Originale [A], *Registro II*, c. CXXIII v.

Edizione parziale: Poggi², p. 67.

✠ Anno Domini millesimo CC^oLXXII, indictione xv^a, die dominica xxv septenbris. Raymondus de Valcada vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grulo iudici, sindico communis Saone, nomine dicti communis, canellas muri maçachanorum tres et pedes IIII et canellas decem de muro matonorum, qui murus sive muri edificati erant in domibus dicti Raymondi que erant super terra Bonifacii Bochaordei, ante portam Villani de foris, et qui muri sive domus dirupti fuerunt per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum novem ianuinarum, ad rationem de soldis xv pro cannella muri maçachanorum et ad rationem de soldis XIII pro cannella muri matonorum. Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindico, dicto nomine, quoddam batumum sive pavementum quod erat in ipsis domibus et quod fuit fractum sive diruptum dicta de causa, precio soldorum x ianuinarum. De quo precio, preciis et tota peccunia supradicta vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Enricus Papalardus, Vassallus Brondus et Bonusvassallus Formica. (S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

291

1272, settembre 25, Savona

Vassallo Brondo, speciale, e Giovanna Iana, sua moglie, vendono al comune di Savona una terra in località Giardino, per la somma di 12 lire, 13 soldi e 7 denari di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 2 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXIII v.

✠ Anno Domini millesimo CC^oLXXII^o, indictione xv^a, die dominica xxv septenbris. Vasallus Brondus specarius et Iohanna Iana, eius uxor,

— 210 —

cum viro consenciente uxori, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Iacobo Grullo iudici, sindaco ^a communis Saone, peciam unam terre quam habent dicti iugales ad Iardinum, que est et esse debet per iustam mensuram tabule quatuor et pedes VII et polices VI, que terra fuit accepte ^b per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone et viis ipsorum, precio librarum XII et soldorum XIII et denariorum VII ianuinorum, ad rationem pro qualibet tabula de soldis LV ianuinorum. Item vendiderunt, tradiderunt et cesserunt dicto sindaco canellas quatuor muri, qui murus erat in dicta terra, cui terre coheret sive coherere consuevit ab una parte via, ab alia terra dictorum iugalium, ab alia Benenche Ialne et ab alia Nicolosi Sachi, precio librarum duarum ianuinorum, ad rationem de soldis X pro qualibet canella dicti muri. De quo precio terre supradicte et muri predicti vocaverunt se dicti iugales quietos et solutos, renuntiantes . . . ^c (c. CXXV r.) Et pro his omnibus et singulis attendendis et observandis, obligaverunt ei pignori omnia eorum bona habita et habenda, renuntiantes nove constitutioni de pluribus reis, alteri de fideiussoribus, epistule divi Adriani et fori privilegio et omni iuri; et dicta mulier, renuntians iuri ypothecarum, senatui consulto velleiano et legi iulie ^d, autentice « Si qua mulier proprio viro consenserit crediti instrumento » ¹ etc. et omni iuri, faciens hec omnia et singula supradicta consilio et consensu dicti viri sui et testium infrascriptorum, quos ad hoc propinquos et consiliarios suos appellavit, confitens dictam pecuniam quam habuit de dicta terra esse versam in suam utilitatem. Et fuit confessa dicta mulier dictam terram et ^e murum ter fecisse preconigiari per civitatem Saone secundum formam capituli civitatis Saone et fecisse scripsere in cartulario communis Saone. Actum Saone, ante ecclesiam Sancte Marie Magdalene. Testes presbiter Enricus, ecclesie Sancti Andree de Saona prepositus, Iacobus Ricardi de Ficu notarius et Erechus Regina.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a sindaco: *in soprалinea* ^b accepte: *così A* ^c per il formulario v. n. 283 ^d velleiano-iulie: *così ci sembra di poter interpretare alcuni segni di A, privi di abbreviazioni, che propriamente si leggono vel aleg (et leg ?) illi* ^e et: *corretto su per*

¹ C. 4.29.8 post.

1272, ottobre 7, Savona

Carenzona, moglie e procuratrice del marito Giacomo giudice, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Foce, per la somma di 4 lire, 13 soldi e 4 denari di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXV r.

✠ Anno Domini millesimo ducentesimo lxxii^o, indictione xv^a, die veneris vii octubris. Carenzona, uxor Iacobi iudicis et procuratrix dicti Iacobi viri sui, ut de procuracione constat per instrumentum factum manu Vivaldi Delomede notarii, in millesimo cc^olxxi, indictione xiiii, die xxvii madii, suo et dicto nomine vendidit, tradidit et cessit dominis Iacobo Grullo iudici et Ogerio de Niela, sindicis communis Saone, nomine dicti communis, peciam unam terre sitam in Saona, ad Fucem, cui coheret seu coherere consuevit ab una dicte venditricis sive eius mariti, ab alia heredes Filipi Galosi condam et ab alia Nicolai de Sancto Matheo, que pecia terre est et esse debet per iustam mensuram tabule due et pedes quatuor, et que terra accepta fuit per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito (finito) librarum quatuor et soldorum xiii et denariorum iiii ianuinorum, ad racionem pro qualibet tabula librarum duarum ianuinorum. De quo precio vocavit se quietam et solutam^a, renuntians...^b Et pro hiis omnibus et singulis attendendis et observandis, obligavit ipsis sindicis, nomine dicti communis, omnia bona sua et bona dicti viri sui habita et habenda, renuntians fori privilegio, iuri ypotecarum, senatui consulto Veleiano et omni iure^c, faciens dicta mulier omnia et singula supradicta consilio et consensu testium infrascriptorum, quos ad hoc propinquos et consiliarios suos appellavit. Et confessa fuit dicta Carenzona se dictam terram fecisse preconizari per civitatem Saone ter et scribi in ca<r>tulario communis Saone secundum formam capituli civitatis Saone. Insuper Petrus de Monacha, cognatus Carensone, et eius precibus et mandato, pro ea de omnibus et singulis predictis principaliter intercessit versus ipsos syndicos et promisit eis se facturum et curaturum quod dictus Iacobus iudex, eius cognatus, dictam vendicionem habeat

ratam et firmam et nullo tempore contraveniret, sub pena et obligatione omnium bonorum suorum, renuntians iuri de principali et omni iuri. Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Lafranchus Scorçutus, Iacobus de Nono, nuncius communis, et Iacobus Mayrana.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et prescripsi^d.

^a de quo - solutam: *in calce al documento con segno di richiamo* ^b per il formulario v. n. 283 ^c iure: *così A* ^d prescripsi: *così A.*

293

1272, ottobre 14, Savona

Rosa Spaeria, moglie di Arnaldo Vererio, col consenso del marito, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la somma di 12 lire e 10 soldi di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXV r.

✠ Anno Domini millesimo CC^oLXXII, indictione xv, die XIII octubris. Rosa Spaeria, uxor Arnaldi Vererii, presente et ei consenciente dicto viro suo, vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, peciam unam terre quam habet in Saona, ad Pexinum, cui terre coheret seu coherere consuevit ab una parte terra ecclesie Sancti Petri, ab alia terra Grechi Regine et a duabus partibus dicte Rose, que terra est et esse debet per iustam mensuram tabule sex et pedes tres, et que terra accepta fuit per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum duodecim et soldorum x ianuinarum ad rationem de libris duabus pro tabula. De quo precio vocavit se quietam et solutam, renuntians...^a (c. cxxv v.) Et pro his omnibus et singulis attendendis et observandis, obligavit ipsi sindaco pignori omnia sua bona habita et habenda, renunciando fori privilegio, iuri ypotecarum, senatui consulto Velagianiano et omni iuri. Et fuit confessa dicta mulier se ter dictam terram fecisse preconizari per civitatem Saone et scriptam esse in cartulario communis Saone, secundum capituli Saone formam, faciens omnia

et singula supradicta consilio et consensu dicti viri sui et testium infrascriptorum, quos ad hec propinquos et consiliarios suos appellavit. Actum Saone, in capitulo. Testes Ansaldus Rubeus notarius, Bofilius Lodola notarius et Bonusiohannes Rebicus.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

294

1272, ottobre 14, Savona

Giacomo Galico vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la somma di 12 soldi.

Originale [A], Registro II, c. CXXV v.

✠ Anno Domini millesimo cc^olxxii^o, indictione xv^a, die xiiii octubris. Iacobus Galico vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, peciolam unam terre quam habet in Saona, ad Pexinum, que est et esse debet per iustam mensuram pedes quatuor, cui coheret seu coherere consuevit a duabus partibus dicti Iacobi, ab alia terra ecclesie Sancti Petri et ab alie^a Rose Spaerie, et que terra posita fuit in faciendis fossatis civitatis Saone, precio soldorum duodecim ad rationem tabule de soldis xxxvi pro tabula. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians, etc. Quam peccuniam fuit confessus dictus syndicus esse de peccunia communis Saone, tali modo etc., dominium etc. Quam terram promisit ei defendere etc., sub pena dupli de quanto dicta terra nunc valet etc., et pro his omnibus et singulis observandis etc., renuntians omni ausilio legum. Actum Saone, in capitulo. Testes Ansaldus Rubeus notarius, Bofilius Lodola et Bonusiohannes Rebicus.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a ab alie: *così A.*

1272, ottobre 14, Savona

Enrico Caravello vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Praeli, per la somma di 13 lire, 13 soldi e 4 denari di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXV v.

✠ Anno Domini millesimo CC^oLXXII^o, indictione xv^a, die XIII octubris. Enricus Caravellus vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine communis (communis) Saone, peciam unam terre quam habet in Saona, loco ubi dicitur Plaeli, que est et esse debet per iustam mensuram tabule sex et pedes x, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte terra Gandulfi macellarii de Naulo, ab alia Bruni Layni et dicti Enrici, ab alia via et ab alia Vivaldi magistri de Berceçino, que terra posita fuit per commune Saone in faciendis fossatis civitatis Saone et viis ipsorum fossatorum, precio finito librarum tresdecim et soldorum tresdecim et denariorum IIII ianuinarum, ad rationem pro quaque tabula de libris duabus. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians...^a Actum Saone, in capitulo. Testes interfuerunt Ansaldus Rubens notarius, Bonusiohannes Rebicus et Petrus Caracapa.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

1272, ottobre 21, Savona

Giovanni Scorzuto, a nome del fratello Sorleone, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Praeri, per la somma di 4 lire e 6 soldi di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXV v.

✠ Anno Domini millesimo cc°LXXII°^o, indictione xv^a, die veneris XXI mensis octubris. Iohannes Scorçutus, nomine et vice Sorleoni Scorçuti fratris sui, vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre quam habet dictus Sorleonus in Saona, loco ubi dicitur Plaeri, que terra est et esse debet per iustam mensuram tabule et pes I et polices xv, et que posita fuit per commune Saone in faciendis fossatis civitatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, cui terre coheret seu coherere consuevit ab una parte dicti Sorleoni, ab alia heredum condam Galosi draperii, ab alia via et ab alia Mathei Buragii, precio finito librarum quatuor et soldorum VI ianuinorum, ad rationem pro tabula de libris duabus. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a (c. CXXVI r.) Insuper promisit se facturum et curaturum dictus Iohannes quod dictus Sorleonus, frater suus, dictam vendicionem habebit ratam et firmam et nullo tempore contraveniet, sub obligatione omnium bonorum suorum, renuntians privilegio fori et omni iuri. Et pro eo principaliter intercessit Bonusiohannes Rebicus, renuntians iuri de principali, qui promisit se facere et curare quod dictus Sorleonus aprovabit ut supra. Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Petrus Caracapa, Bonusiohannes Scalia et Petrus Foldratus. (S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

297

1272, ottobre 25, Savona

Alasia di Mombasiglio vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Plaelis, per la somma di 2 lire, 13 soldi e 4 denari di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXVI r.

✠ Anno Domini millesimo cc^oLXXII, indictione xv^a, die martis xxv octubris. Alaxia de Monte Baxicio vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine ipsius communis, peciam unam terre sitam in Saona, in Plaelis, que est et esse debet per iustam mensuram tabula una et pedes IIII, que terra fuit accepta per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, cui terre coheret ab una parte via, a du<a>bus terre dicte Alaxie, ab alia Gandulfi macellarii de Naulo, precio finito librarum duarum et soldorum XIII et denariorum IIII ianuinorum, ad rationem de soldis LX pro tabula. De quo precio vocavit se quietam et solutam, renuntians . . .^a Et fuit confessa dicta mulier se ter dictam terram fecisse preconizari per civitatem Saone et scriptam esse in cartulario communis Saone, ffaciens queque et singula supradicta consilio et consensu testium infrascriptorum, quos ad hoc propinquos et consiliarios suos appellavit. Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Gandulfus Trulla, Bonusiohannes Bellotus et Ansaldus Rubeus notarius.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

298

1272, ottobre 27, Savona

Amedeo dalla Volta vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Giardino, per la somma di 2 lire e 10 soldi di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 50 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXXVI r.

✠ Anno Domini millesimo cc^oLXXII, indictione xv^a, die iovis xxvii octubris. Amedeus de Volta vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine communis Saone, peciolam unam terre positam in Saona, ad Iardinum,

que terra est et esse debet per iustam mensuram tabula una, et que accepta fuit per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, cui terre coheret sive coherere consuevit ab una parte dicti Amedei, ab alia heredis Nicolosi Buserii, ab alia via et ab alia Guillelmi calafati, precio librarum duarum et decem soldorum ianuinorum, ad rationem de soldis L pro tabula. Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindaco, nomine dicti communis, canellas quinque muri positas et existentes in dicta terra, precio soldorum quinquaginta ianuinorum ad rationem soldorum x pro canella. De quo precio et preciiis et peccunia supradicta, que est de peccunia communis Saone, vocavit se quietum et solutum, renuntians...^a Actum Saone, in capitulo. Testes Iohannes ferrarius de Terra Alba, Prumetus, nuncius communis, et Enricus Garonus de Quiliano.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

1272, ottobre 31, Savona

Giacomo Spinaldo, a nome del genero Pellegrino Scorzuto, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Foce, per la somma di 5 lire, 18 soldi e 4 denari di genovini e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 2 lire e 5 soldi di genovini; un'altra terra posta in Savona, in località Praelis, per la somma di 3 lire, 13 soldi e 4 denari di genovini e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 20 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXVI v.

✠ Anno Domini millesimo cc^oLXXII^o, indictione xv^a, die ultima octubris. Iacobus Spinaldus, nomine et vice Pellegrini Scorçuti, generis^a sui absentis, vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino

Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine dicti communis, petiam unam terre dicti Pellegrini posita <m> in Saona, ad Fucem, que est et esse debet per iustam mensuram tabule due et pedes XI et polices VIII, cui coheret ab una parte Bernaldi Ricii, ab alia Iohanna Barbaria et a duabus partibus terra dicti Pellegrini, precio finito librarum v et soldorum XVIII et denariorum IIII ianuinarum, ad rationem librarum duarum pro tabula. Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindaco, nomine dicti communis, canellas quatuor et dimidiam muri positi in terra supradicta, precio librarum duarum et soldorum v ianuinarum, ad rationem de soldis x pro canella. Item vendidit, tradidit et cessit dictus Iacobus, nomine dicti generis^a sui, dicto sindaco, nomine dicti communis Saone, aliam peciolam terre dicti Pellegrini positam in Saona, in Plaelis, que est et esse debet per iustam mensuram tabula una et pedes x, et que terre predictae posite fuerunt per commune Saone in faciendis fossatis civitatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, cui terre coheret seu coherere consuevit ab una parte Bruni Layni de Berçeçino, ab alia via et a duabus partibus^b dicti Pellegrini Scorçuti, precio finito librarum trium et soldorum XIII et denariorum IIII ianuinarum, ad rationem librarum duarum pro tabula. Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindaco, nomine dicti communis Saone, canellas duas muri positi in dicta terra, precio finito soldorum viginti ianuinarum, ad rationem soldorum x pro tabula. De quo omni precio supradicto vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^c Et pro his omnibus et singulis attendendis et observandis, obligavit ei pignori omnia sua bona habita et habenda, promittens se facturum et curaturum quod dictus Pellegrinus dictam venditionem habeat ratam et firmam et nullo tempore contraveniet, sub obligatione omnium bonorum suorum. Insuper Iacobus Caramellus, precibus et mandato dicti Iacobi, pro eo versus dictum sindicum, nomine communis Saone, de omnibus et singulis predictis se constituit proprium et principalem observatorem et se facere et curare quod dictus Pellegrinus observabit ut supra, renuntians iuri de principali et omni iuri. Actum Saone, in capitulo. Testes Iacobus Ricardi de Ficu notarius, Bofilius Lodola notarius, et Nicola Guillelmi de Victimilio notarius.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a generis: così A ^b segue espunto dicti ^c per il formulario v. n. 283.

1272, novembre 8, Savona

Nicoloso Sacco vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Giardino, per la somma di 17 lire, 15 soldi e 8 denari di genovini e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 22 lire e 5 soldi di genovini; cede inoltre ogni diritto sulle case diroccate in detta terra per la somma di 7 lire e 10 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXVI v.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die VIII^a novenbris. Nicolosus Saccus vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, peciam unam terre quam habet in Saona, ad Iardinum, que est et esse debet per iustam mensuram tabule quinque et pedes XI et polices II½, que terra fuit accepta per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, cui terre coheret seu coherere consuevit ab una parte via, ab alia Iohanne Iane, a duabus partibus dicti Nicolosi, precio librarum XVII et soldorum XV, denariorum VIII ianuinarum, ad rationem pro tabula de libris tribus ianuinarum. Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindaco, nomine dicti communis, canellas triginta et pedem I muri positi in dicta terra, et qui murus edificatus erat in domibus dicti Nicolosi positus in dicta terra, diruptis propter facienda fossata civitatis Saone, precio finito dicti muri librarum viginti duarum et soldorum V ianuinarum, ad rationem de soldis XV pro canella, salvo quod canelle due et pedes V et polices VIII sunt ad rationem de soldis XII pro canella. Item vendidit, tradidit et cessit omne ius et omnem rationem ipsi sindaco, nomine dicti communis, quod petere posset dictus Nicolosus communi Saone, occasione magisterii sive edificii facti in dictis domibus diruptis, videlicet in illis que erant proprie dicti Nicolosi, precio librarum VII et soldorum X ianuinarum. De quo precio et preciiis et omni pecunia supradicta vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a (c. CXXVII r.) Actum Saone, in capitulo. Testes Nicola Guillelmi de Victimilio notarius, Bonifacius, filius Raynaldi fornatarii condam, et Petrus Arnellus de Cellis.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

301

1272, novembre 10, Savona

Nicoloso Sacco, a suo nome, per una metà, e, insieme alla sorella Alasina, in qualità di tutori del nipote Andriolo, per l'altra metà, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Giardino, per la somma di 7 lire, 10 soldi e 10 denari di genovini, e un muro per la somma di 34 lire di genovini; cede inoltre ogni diritto sulle case diroccate in detta terra per la somma di 7 lire e 10 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXVII r.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXX<II>, indictione xv^a, die x^a novenbris. Nicolosus Saccus, suo nomine pro medietate, et pro alia medietate idem Nicolosus et Alaxina Sacca, tutores Andrioli, filii dicte Alaxine et nepotis dicti Nicolosi, tutorio nomine dicti Andrioli pro medietate, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre positam in Saona, ad Iardinum, que terra est et esse debet per iustam mensuram tabule due et pedes VI et polices II et que terra erat edificata in domibus ipsorum, ubi supra, que fuerunt dirupte per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, et dicta terra posita fuit in ipsis fossatis et in viis ipsorum fossatorum, cui terre coheret a tribus partibus terra propria dicti Nicolosi et ab alia via, precio finito librarum septem et soldorum x et denariorum x ianuinorum, ad rationem pro tabula soldorum LX. Item vendiderunt, tradiderunt et cesserunt, suo nomine dictus Nicolosus pro medietate et tutorio nomine ipse et dicta Alaxina pro alia medietate, dicto sindaco, nomine dicti communis, canellas muri xxxv et pedes II, qui murus erat edificatus in dictis domibus, precio librarum triginta quatuor ianuinorum, ad rationem pro

qualibet canella soldorum xv. Item vendiderunt, tradiderunt et cesse-
runt dictus Nicolosus, suo nomine pro medietate et tutorio nomine dicti
Andrioli pro alia medietate ipse Nicolosus et dicta Alaxina, dicto sin-
dico, nomine dicti communis, omne ius et omnem rationem quod et
quam petere et exigere possent a dicto communi, occasione magisterii
et edificii facti in dictis domibus diruptis per commune Saone, precio
librarum septem et soldorum x ianuinorum. Et est summa tocius pec-
cunie predictae libre xxxviii. De quo omni precio et peccunia supra-
dicta, que est de peccunia communis Saone, vocaverunt sese quietos
et solutos, renuntiantes . . .^a Actum Saone, ante domum dicti Nico-
losi quam inh<ab>itabat. Testes Iacobus Ricardi de Ficu notarius,
Iohannes de Tebaldo et Nicolinus, filius Muse de Clario.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota-
rius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

1272, novembre 11, Savona

*Alasia Scalia, per una metà, Nicoloso Sacco, a suo nome e in qua-
lità di tutore del nipote Andriolo, per una quarta parte, lo stesso Ni-
coloso insieme alla sorella Alasia, madre e tutrice di detto Andriolo,
per la rimanente quarta parte, vendono al comune di Savona una terra
con un pozzo posti in Savona, in località Foce, per la somma di 27
lire, 7 soldi e 6 denari di genovini, e un muro, posto sulla stessa ter-
ra, per la somma di 2 lire e 14 soldi di genovini.*

Originale [A], Registro II, c. CXXVII v.

✠ Anno Domini millesimo cc^olxxii^o, indictione xv^a, die xi no-
venbris. Alaxia Scalia, conscili<o> et consensu Boniiohannis Scalie
viri sui presentis, pro medietate, et Nicolosus Saccus, suo nomine pro
quarta et tutorio nomine Andrioli, nepotis sui, dictus Nicolosus Sac-
cus et Alaxia, mater dicti Andrioli et tutrix, pro alia quarta parte, ven-

diderunt, tradiderunt et cesserunt domino Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine dicti communis, peciam unam terre positam in Saona, ad Fucem, cum puteo posito super dicta terra, que terra est et esse debet per iustam mensuram * * * ^a, et que terra accepta fuit per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, cui terre coheret ab una parte via, ab alia fundamentum muri civitatis Saone et a duabus partibus terra venditorum predictorum, precio finito librarum xxvii, soldorum vii, denariorum vi ianuinarum, ad rationem soldorum triginta ianuinarum pro ^b qualibet tabula, computato puteo predicto in dicto precio. Item vendiderunt et cesserunt dicto sindaco, secundum modum predictum, canellas muri quatuor et dimidiam, qui murus erat in dicta terra, precio librarum duarum et soldorum xiiii ianuinarum, ad rationem pro qualibet canella soldorum xii. De quo precio et omni pecunia supradicta vocaverunt se quietos et solutos ^c, renunciantes . . . ^d Et (et) pro hiis omnibus et singulis attendendis et observandis obligaverunt ei pignori omnia sua bona habita et habenda, renuntiantes dicte mulieres iuri ypotecarum, senatui consulto Velleiano et omni iuri, confitentes et dicentes dicte mulieres dictos terram, murum et puteum se ter preconizari fecisse per civitatem Saone et scribi in cartulario communis Saone, secundum formam capituli civitatis Saone. Actum Saone, ante domum dicti Nicolosi Sacchi, quam inhabitabat. Testes interfuerunt Iacobus Ricardi notarius, Raymo <n>-dinus Pelarorius, nuncius communis, Iohannes de Salecio murator et Iacobus Precalia.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Cm. 6 ^b segue depennato una ^c quietos et solutos: *corretto su quietum solutumque* ^d per il formulario v. n. 283.

1272, novembre 25, Savona

Giovanna Barbara, vedova di Balduino Mascono, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Foce, per la somma di 3 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXVII v.

✠ Anno Domini millesimo cc^oLXXII^o, indictione xv^a, die xxv novembris. Iohanna Barbaria, uxor condam Baldoyni Masconi, vendidit, tradidit, cessit atque mandavit domino Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre positam in Saona, ad Fucem, que est et esse debet per iustam mensuram tabula una et dimidia, et que posita fuit in fossatis civitatis Saone per comune Saone, cui coheret ab una parte dicte Iohanne, ab alia Mathei Buragii, ab alia heredum condam Philippi Galosi, et ab alia Pellegrini Scorcuti, precio librarum trium ianuinarum, ad rationem pro tabula de libris duabus, de quo precio et peccunia supradicta, que est ex peccunia communis Saone, vocavit se quietam et solutam, renuntians...^a (c. CXXVIII r.) Et ffuit confessa dicta mulier se dictam terram ter fecisse preconizari per civitatem Saone et scriptam esse in cartulario communis Saone secundum formam capituli, ffaciens omnia et singula supradicta consilio et consensu Nicolosi Sachi generis^b sui et testium infra-scriptorum, quos ad hoc propinquos et consiliarios suos appellavit. Actum Saone, in domo dicti Nicolosi Sacchi. Testes dictus Nicolosus Saccus, Vivaldus Ceva, Bonusiohannes Rebicus et Guillelmus Servusdei.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Per il formulario v. n. 283*

^b generis: *così A.*

304

1272, novembre 25, Savona

Bernardo Ricio vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Foce, per la somma di 50 soldi di genovini, un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 50 soldi di genovini e un'altra terra nella stessa località per la somma di 9 lire, 17 soldi e 6 denari di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXVIII r.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXXII^o, indictione xv^a, die xxv novenbris. Bernaldus Ricius vendidit, tradidit et cessit domino Ogerio de Nieala^a, sindico communis Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre positam in Saona, ad Fucem, que est et esse debet per iustam mensuram tabula una et pedes III, cui terre coheret a duabus partibus via, ab alia Pellegrini Scorçuti et ab alia dicti Bernaldi, precio finito soldorum quinquaginta ianuinorum, ad rationem de soldis XL pro tabula. Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindico, nomine dicti communis, canellas quinque muri positi in dicta terra, precio soldorum quinquaginta ianuinorum, ad rationem de soldis x pro canella. Item vendidit dictus Bernaldus, tradidit atque cessit dicto sindico, nomine communis Saone, aliam petiolam terre cum tercia parte exitus positi in ipsa terra, que est et esse debet per iustam mensuram tabule quatuor et pedes VII et polices XIII½, cui terre et exitui predictis coheret sive coherere consuevit ab una parte Bruni Layni, ab alia Pellegrini Scorçuti, ab alia heredum Sachagnini et ab alia dicti Bernaldi, precio librarum novem et soldorum XVII, denariorum VI, ad rationem pro qualibet tabula de libris duabus et pro exitu de soldis XI, denariis II. De quo omni precio supradicto et peccunia, que est ex peccunia communis Saone, vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^b Actum Saone, ante capitulum. Testes Nicolosus Saccus, Bonusi Johannes Rebicus et Guillelmus Rebicus. (S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Nieala: *cos?* A

^b *per il formulario v. n. 283.*

1272, dicembre 1, Savona

Simone Fulcherio vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la somma di 4 lire, 11 soldi e 1 denaro di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 3 lire e 4 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXVIII v.

✠ Anno Domini millesimo ducentesimo LXXII, indictione xv^a, die prima decenbris. Simon Fulcherius vendidit, tradidit, cessit atque mandavit domino Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre positam in Saona, ad Pexinum, que est et esse debet per iustam mensuram tabule, pedes III et polices VI, que terra fuit et est accepta per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, cui terre coheret sive coherere consuevit ab una parte dicti Simonis, ab alia via et ab alia terra Iacobini Borriolii, precio librarum quatuor et soldorum XI, denarii I ianuinorum, ad rationem pro tabula de soldis XI. Item vendidit, tradidit atque cessit dicto sindaco, nomine communis Saone, canellas quinque muri et pedes II positi in dicta terra, precio librarum trium et soldorum IIII ianuinorum, ad rationem de soldis XII pro canella muri. De quo precio predicto et omni pecunia supradicta, que est de pecunia communis Saone, vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a Actum Saone, in capitulo. Testes Iacobus Bogia, Lafranchus Ioria et Bonusiohannes Rebicus.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Per il formulario v. n. 283.*

306

1272, dicembre 1, Savona

Areco Regina vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la somma di 13 lire, 14 soldi e 2 denari di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXVIII v.

✠ Anno Domini millesimo ducentesimo LXXII, indictione xv, die prima decenbris. Arechus Regina vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre positam in Saona, ad Pexinum, que est et esse debet per iustam mensuram tabule sex et pedes X et polices IIII½, que terra fuit posita per commune Saone in fossatis civitatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, cui terre coheret sive coherere con-

suevit a duabus partibus dicti venditoris, ab alia heredis Baldoyni Buerii condam et ab alia Rose Spaerie, precio finito librarum tresdecim et soldorum XIII et denariorum II ianuinarum, ad rationem pro qualibet tabula de libris duabus. De quo precio et pecunia, que est de pecunia communis Saone, vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a Actum Saone, in capitulo. Testes Simon Fulcherius, Ansaldus Rubeus et Rubaldus de Cruceferrea.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Per il formulario v. n. 283.*

307

1272, settembre 23, <Savona>

Bonfiglio Lodola, procuratore di Guglielmo, suo padre, vende . . .

Documento interrotto, *Registro II*, c. CXXVIII r.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, indictione quinta decima, die XXIII septenbris. Ego Bofilius Lodola notarius, filius et procurator Guillelmi Lodole, specialiter constitutus ad infrascriptam venditionem faciendam et ad omnia ea que circha ipsam venditionem necessaria sunt facienda, ut de ipsa procuracione constat per publicum instrumentum inde factum manu Vivaldi de Delomedeo notarii, in anno Domini M^oCC^oLXXII^o, indictione XV^a, die * * *^a, mensis augusti, procuratorio dicti patris mei ac pro eo

^a *Cm. 1.*

308

1275, luglio 3, Savona

Saono de Tebaldo vende al comune di Savona una terra e un muro posti in località Monticello per la somma di 48 soldi di genovini.

— 227 —

Originale [A], *Registro II*, c. CXXVIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 118.

Regesto: Poggi², p. 73.

✠ In nomine Domini amen. Ego Saonus de Tebaldo vendo, cedo et trado tibi Dalfino Iolte, clavigero communis Saone, ementi nomine dicti communis, tabulas quatuor minus quartam partem unius tabule terre iacentis in Monticello, in qua terra factus est murus civitatis Saone, quibus coheret a qualibet parte terra dicti Saoni, precio finito soldorum quadraginta octo ianuinarum, quos a te, nomine dicti communis, habuisse confiteor, et de precio me a te bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate et non recepte pecunie. Quam terram tibi vendo, ut supra, cum omni suo iure, comodo et utilitate, exitu et ingressu et cum omnibus accessibus et pertinentiis suis, promittens tibi, nomine dicti communis, ipsam non subtrahere nec impedire, set pocius legitime ab omni persona defendere, expedire et auctorigare promitto. Alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra seu pro tempore valuerit et meliorata fuerit tibi, nomine dicti communis, dare spondeo, rata manente vendicione, et insuper tibi, nomine dicti communis, reficere promitto omnes expensas et avarias quas modo aliquo commune Saone faceret pro defensione et evictione ipsius, credito te inde in tuo solo verbo, sine testibus et iuramento. Unde et ad sic attendendum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, nomine dicti communis. Corporalem possessionem et dominium dicte terre, nichil in me retento, tibi, nomine dicti communis, tradidisse confiteor, et quamdiu tenuero constituendo me, nomine dicti communis, et precario possessorem. Actum Saone, in capitulo, anno Domini millesimo ducentesimo LXXV^o, indictione tertia, die III iulii, inter nonam et vespas. Testes Benedictus Caminata et Bofilius Lodora notarius. (S. T.) Ego Ansaldus Rubeus, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

309

1274, agosto 29, Genova

Giovanni di Rovegno rilascia quietanza di 160 lire di genovini al comune di Savona per la fornitura di 200 mine di grano.

— 228 —

Originale [A], ASS, *Pergamene*, I, 164. Copia autentica [B], *Registro* II, c. CXXVIII v.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 109.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Edizione: *Pergamene*, n. 226.

Registro: *Noberasco*¹, p. 71.

✠ Ego Iohannes de Rovegno confiteor tibi Guillelmo Garrade, civi Saone, me habuisse et recepisse^a a te, solvente nomine et vice communis Saone et nomine Guillelmi Belliame et Iacobi de Rivarolio, plenam et integram solucionem et satisfacionem de libris centum sexaginta ianuinarum, quas recipere debebam a dicto communi Saone precio minarum ducentarum frumenti quod predicti Guillelmus Beliamus et Iacobus de Rivarolio, tanquam syndici dicti communis, a me emisse et habuisse co<n>ffessi fuerunt, ut plenius continetur in carta inde facta manu Manuelis de Albara notarii, M^oCC^oLXXIII^o, die v^a iunii, et de quo debito predicti Guillelmus Beliamus et Iacobus de Rivarolio se obligaverunt eorum propriis nominibus versus me, ut in dicta carta plenius continetur, renuntians exceptioni non numerate peccunie, solucionis et satisfacionis non facte et omni iuri. Unde promitto et convenio tibi, dictis nominibus recipienti, nullam de cetero movere litem vel requisicionem facere per me vel aliam personam pro me seu habentem causam a me contra commune Saone sive contra predictos Guillelmum et Iacobum aut contra alterum eorum aut contra bona vel heredes eorum de predicto debito vel eius occasione sive de aliqua eius parte. Alioquin penam dupli eius de quanto et quociens contrafacerem vel contrafieret tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et dictam cartam dicti debiti tibi tradidisse confiteor ad incidendum. Actum Ianue, iuxta domum qua habitat Rogerius de Bennama, M^oCC^oLXXIII^o, die xxviii^a augusti, inter nonam et vespervas, indictione prima. Testes Lambertus Auricula et Castellinus de Campeelo.

(S. T.) Ego Manuel de Albara de Bisanne, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Petrus Caracapa, sacri imperii notarius, supradictum instrumentum vidi et legi et sicut in eo continebatur sic in isto novo exemplo transcripsi, auctenticavi et in publicam formam redegi, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, man-

dato et auctoritate domini Enrici de Arençano iuris periti, potestatis civitatis Saone, M^oCC^oLXX^oVIII^o, indictione VII^a, die XVII madii, presentibus Salvino Bava notario et Iohanne Oberti ferrarii notario.

^a habuisse et recepisse: *in soprilinea*.

310

1273, marzo 27, Savona

Giacomo speziale vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località di porta Giardino, per la somma di 35 soldi di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 20 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXX r.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXX^oIII^o, indictione prima, die XXVII marci. Iacobus speciarius vendidit, tradidit, cessit atque mandavit domino Ogerio de Niela, sindaco communis Saone, nomine dicti communis, peciolam unam terre positam in Saona, ad portam Iardini, cui coheret sive coherere consuevit a duabus partibus dicti Iacobi, ab alia murus porte Iardini et via communis que est intra murum civitatis et ab alia via communis per quam renditur ad portam predictam, que terra est et esse debet per iustam mensuram tabula dimidia, precio soldorum triginta quinque ianuorum. Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindaco, nomine dicti communis et de eius peccunia, canelam unam et dimidiam muri positi in dicta terra, precio soldorum viginti ianuorum. De quo precio et peccunia supradicta vocavit se quietum et solutum, renuntians...^a Actum Saone, in capitulo. Testes Musa de Clario, Bonusvasallus Formica et Bonusiohannes Poavinea.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Per il formulario. v. n. 283.*

1279, luglio 31, Genova

Giacomo Boccanegra e Abraino Pelavicino dichiarano di aver ricevuto dal comune di Savona l'integrale soluzione di quanto era loro dovuto.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXXX r.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

✠ Nos Iacobus Bucanigra et Abrainus Pelavicinus confitemur tibi Iacobo Teste, sindaco comunis Saone, hanc confessionem recipienti nomine dicti comunis, nos habuisse et recepisse integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod a dicto comuni habere vel recipere debuerimus quacumque occasione hinc retro preterita, computatis tamen omnibus solutionibus factis, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie, solutionis et satisfactionis non facte et omni iuri. Unde promittimus et convenimus tibi dicto Iacobo, recipienti nomine dicti comunis, nullam de cetero movere litem vel requisitionem facere per nos vel aliam interpositam personam pro nobis seu habentem causam a nobis contra dictum comune aut contra bona dicti comunis, occasionibus supradictis seu occasione aliqua de predictis. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafaceremus vel contrafieret tibi stipulanti dicto nomine promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligamus et cassamus et nullius valoris esse volumus omnia instrumenta debitorum que habemus seu nobis competunt usque hodie contra dictum comune Saone. Actum Ianue, iuxta domum qua habitat Rogerius de Bennama, anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, die ultima iulii, inter primam et terciam, indictione VI. Testes Marinus Buchanigra et Iacobinus Natalis.

(S. T.) Ego Manuel de Albara de Bisanne, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supradictum instrumentum vidi et legi et sicut in eo continebatur sic in | (c. CXXX v.) (in) hoc registro transcripsi, autenticavi et in publicam for-

mam redegì, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, mandato et auctoritate domini Enrici de Arençano, iudicis potestatis Saone, M^oCC^oLXXVIII, indictione VII, die II augusti, presentibus testibus domino Bertolino de Bruschi iudice et Luchino Rubeo notario.

312

1281, maggio 10, Genova

Michele de Salvaticis, podestà di Genova, su consiglio del giudice Egidio Lercari, pronuncia sentenza nella questione vertente tra Pietro Streggiaporco, collettore della gabella della carne e del formaggio, da una parte, e Pietro Caracapa, procuratore del comune di Savona dall'altra.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXXX v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

(S. T.) In nomine Domini amen. Super eo quod queritur inter Petrum Stregiaporcum, emptorem introitus carniū et casei, ex una parte, et Petrum Caracapam, syndicum communis hominum et universitatis Sagone et procuratorem potestatis et iudicis Saone et quorundam aliorum, ex alia parte, videlicet utrum testes de Sagona quos dictus Petrus Caracapa producere vult dictis nominibus sint super titulis ipsius Petri Caracape recipiendi necne, visis et auditis iuribus et allegationibus dictarum partium et capitulo quod est sub rubrica « de cive habente causam cum universitate » et titulis dicti Petri Caracape et diligenter examinatis, consulit Egidius Lercharius iudex, cui predicta commissa sunt consulenda per dominum potestatem, quod testes de Sagona quos dictus Petrus Caracapa dictis nominibus producere vult sive dicta eorum recipiantur, ita quod dicta eorum valeant si de iure valere debent sive^a debebunt, reservando hoc tempore disputationis in et suo loco et tempore et sub protestatione predicta. Et dominus Michael de Salvaticis, potestas Ianue, secutus dictum consilium, laudavit, statuit et pronuntiavit ut supra in dicto consilio continetur. Lata et pronuntiata in pa-

latio illorum de Auria, in quo regitur curia domini potestatis, in solaro superiori, presentibus partibus predictis et testibus Ogerio de Boso executore et Oberto de Loculi, serviente domini potestatis, anno Domini millesimo ducesimo LXXXI, indictione VIII^a, die X^o madii, circa vespas.

(S. T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palatii, predictis interfui et rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iohanes de Murruella, sacri palatii notarius, supradictum instrumentum vidi et legi, et sicut in eo continebatur sic in hoc registro transcripsi, autenticavi et in publicam formam redegi, nichil addito vel diminuto quod muttet sensum vel variet intellectum, mandato et auctoritate domini Ambrosii Roestropi, potestatis Saone, M^oCC^oLXXX^oI, indictione VIII^a, die penultima octubris, in capitulo Saone, presentibus testibus domino Marino de Prementorio, iudice communis Saone, Petro de Trucho notario et Opizino Rubeo notario et Balduyno Bavoso notario.

^a *Segue espunto valere*

(c. CXXXI r.) In nomine Domini amen. Instrumenta vendicionum terrarum enptarum per commune ab infrascriptis personis, tempore domini Guillelmi de Camilla, potestatis Saone, curente M^oCC^oLXXII, existente iudice communis domino Simone Bonaventura, facta et abbreviata per manum Iacobini de Ficu notarii.

Sequencia sancti Evangelii secundum Lucha. Gloria tibi Domine. In illo tempore, extollens vocem quedam mulier de turba dixit illi: « Beatus venter qui te portavit et ubera que subsistis ». At ille dixit: « qui <n> inmo: beati qui custodiunt verbum Dei et custodiunt illud ».

ALIA INSTRUMENTA DE TERRIS DICTORUM FOSSATORUM

313

1272, settembre 23, Savona

Bongiovanni Buscea Musator vende al comune di Savona un muro posto nella contrada di porta Villano ferrario per la somma di 9 lire, 2 soldi e 6 denari.

— 233 —

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die xxiii septembris. Bonusiohannes Buscea Musator vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo, civi Saone, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, canellas tresdecim et pedes tres muri, in quo muro erant canelle tres de mazacham et pedes tres. Qui totus murus erat edificatus et positus in terra Bonifacii Buceordei, in contracta porte Villanni ferarii, et quem totum murum vendidit dictus Bonusiohanes dicto sindaco ut supra pro eo quod <in> terra in qua situs erat dictus murus facta fuerunt fossata communis, pro precio librarum novem, soldorum duorum et denariorum sex. Quod precium dictus Bonusiohannes fuit confessus se a dicto domino Iacobo sindaco, solvente nomine communis, intreg^a habuisse et recepisse, renuntians exceptioni non habite et non recepte pecunie et dicti precii non soluti etc. Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes dominus Guillelmus, cantor ecclesie maioris Saone, Iacobus Foldratus et Conradus de Cruceferea.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregre: *così A.*

314

1273, settembre 23, Savona

Giacomino di Millesimo vende al comune di Savona un muro per la somma di 8 lire, 17 soldi e 7 denari.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die xxiii septembris. Iacobinus de Millesimo, civis Saone, vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine

— 234 —

communis et de propria peccunia ipsius communis, canellas tresdecim et pedes duos muri positi et edificati super terra Bonifacii Bucaordei, que posita fuit in fossatis, precio finito librarum octo, soldorum decem et septem et denariorum septem, ad rationem de qualibet canella de mazacham soldorum quindecim, et de qualibet canella de maonis soldorum duodecim. Quod precium dictus Iacobinus fuit confessus se a dicto sindaco, solvente nomines^a communis et de pecunia ipsius communis, intrege^b habuisse et recepisse, renuntians exceptioni non numerate pecunie et non habite et dicti precii non soluti etc. Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Bonusvasallus Formica, Henricus Papalardus et Bergaminus murator.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a nomines: *cost* A ^b intrege: *cost* A.

315

1272, settembre 23, Savona

Iarolius ferrarius *vende al comune di Savona un muro per la somma di 26 lire, 7 soldi e 1 denaro.*

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die XXIII septembris. Iarolius ferrarius, civis Saone, vididit^a, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, canellas viginti duas, pedes duos et dimidium muri, que erant due domus et lignamen dictarum duarum domorum, positarum et edificatarum super terram Bonefacii Bucaordei, que domus fuerunt dirupte pro faciendis fossatis civitatis Saone, pro precio omnium predictorum librarum viginti sex, soldorum septem et denarii unius. Quod precium dictus Iarolius fuit confessus se a dicto sindaco, solvente nomine communis, intrege^b habuisse et rece-

pisce, | (c. CXXXI v.) renuntians exceptioni non habite et non recepte pecunie et dicti debiti non soluti etc. Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes vocati et rogati Guillelmus Fulcherius et Nicolosus de Quilianno.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a vididit: *cost* A ^b intrege: *cost* A.

316

1272, settembre 23, Savona

Bruno Laino di Bergeggi vende al comune di Savona una terra posta nel territorio di Savona, in contrada Praelli, per la somma di 20 lire e 15 soldi e la sua compartecipazione a un diritto di passaggio per la somma di 11 soldi.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXI v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

Dei documenti seguenti (nn. 317-336), che ricalcano sostanzialmente lo stesso schema, si riproducono solo le parti essenziali, con rinvio al formulario del presente.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo LXXII, indictione xv^a, die XXIII septenbris. Brunus Lainus de Berzezio, civis Saone, vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, peciam unam terre iacentis in territorio Saone, in contracta ubi dicitur Praelli, inferius porte Villani ferrarii, et est per iustam mensuram tabule decem et pedes quatuor, pro precio librarum viginti et soldorum quindecim, ad rationem librarum duarum pro qualibet tabula, cui pecie terre coheret ab una parte idem Brunus Lainus, ab alia Henricus Caravellus et Vivaldus magister et ab alia Bernardus Ricus, in qua terra facta fuerunt fossata communis Saone. Item vendidit eidem sindaco terciam partem unius exitus communis inter ipsum Bernardum Ricium et Vivaldum de Berzezio, precio finito soldorum undecim, qui exitus erat supra totum iusta mensura pedes decem. Quod precium dictus Brunus

Lainus fuit confessus se a dicto sindico, solvente nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, intregē^a habuisse et recepisse, renuntians exceptioni non numerate pecunie et non habite et precii non soluti. Quam terram cum ingressibus, accessibus, servitutibus suis omnique iure, comodo et actione, et cum omni eidem superposito habeat, teneat et quiete possideat, sine omni sua suorumque heredum et omnium pro eo personarum contradicione ipse syndicus nomine communis; et quam terram promixit ipse Brunus Lainus dicto domino Iacobo sindico, stipulanti nomine communis, deffendere, disbrigare et actorizare suis propriis expensis, remissa ei necessitate denunciandi. Alioquin penam dupli de quanto nunc vallet dicta terra seu pro tempore melioraretur, facta extimacione in consimili casu, rato manente pacto, ipsi sindico stipulanti dare et solvere promixit et restituere ei omnes expenssas, dampna et interesse que vel quas ipse syndicus seu ipsum commune vel alius pro eis modo aliquo faceret vel substineret, in causa vel extra, pro deffensione seu evictione dicte terre, credito ei suo solo verbo, sine testibus et sacramento et alia probacione solum de expenssas. Unde et pro hiis observandis obligavit dictus Brunus Lainus eidem sindico, stipulanti nomine communis, omnia eius bona habita et habenda pignori. Dominium namque et possessionem dicte terre nichil in se retento confitetur ipse Brunus Lainus eidem sindico ad proprium tradidisse, constituens se suo nomines^b preclario^c possidere quousque ipse syndicus vel alius pro eo possederit etc.^d Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Bofilius Lodola, Bernardus Ricius et Vivaldus de Berzezio.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregē: *così A* ^b nomines: *così A* ^c preclario: *così A* ^d nei *docc. sequenti* constituens ipsum procuratorem tamquam in rem suam propriam

1272, settembre 23, Savona

Giovanni speciale vende al comune di Savona una terra con un muro posta nel territorio di Savona, nella contrada di porta Giardino, per la somma di 11 lire, 1 soldo e 1 denaro.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXI v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die XXIII septembris. Iohannes speciarius, civis Saone, vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas duas et pedes undecim terre cum canella una muri superposita ipsi tereno iacentis in territorio Saone, in contracta porte Iardini, cui coheret a duabus partibus via, ab alia Guillelmi de Tebaldo et ab alia idem venditor, pro precio librarum undecim, soldi unius et denarii unius, ad rationem de solidis LXXI pro tabula et ad rationem canelle muri soldorum decem. Quod precium dictus Iohannes fuit confessus se dicto domino Iacobo sindaco, nomine communis solvente et de propria peccunia ipsius communis, intreg^a habuisse et recepisse, renuntians . . .^b (c. CXXXII r.) Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes dominus Symon Bonaventura iudex, Iarolius ferrarius et Brunus Lainus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregre: così A ^b per il formulario v. n. 316.

318

1272, settembre 23, Savona

Il capitolo della Cattedrale vende al comune di Savona una terra posta nel territorio di Savona, fuori porta di Villano ferrario, per la somma di 45 lire, 16 soldi e 8 denari.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

Il mese riferito dal testo è probabilmente errato; si corregge sulla base degli altri documenti.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die XXIII novembris. Dominus Ruffinus, prepositus ecclesie maioris Saone, dominus Guil-

lelmus cantor, dominus presbiter Vivaldus, canonici eiusdem ecclesie presentes et residentes, nomine et vice dicte ecclesie et dicti capituli, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, tabulas viginti duas et pedes undecim cuiusdam pecie terre iacentis in territorio Saone, extra portam Villani ferrarii, que terra posita est in fossatis, cui pecie terre coheret seu coherere consuevit ab una parte deversus stratam terra Iacobi Foldrati, ab alia Henrici de Multizemulo et ab alia terra Iohannini ferrarii atque ab alia via, precio finito librarum quadraginta quinque, soldorum sesdecim et denariorum octo, ad rationem de soldis quadraginta pro tabula. Quod precium dicti dominus Ruffinus, dominus Guillelmus et dominus Vivaldus fuerunt confessi sese nomine dicte ecclesie ab ipso sindaco intregre^a habuisse et recepisse, renuntiantes . . .^b Actum Saone, in iostra Sancte Marie de Castello. Testes vocati et rogati Vivaldus de Delomede, Bofilius Lodola et presbiter Guillelmus, cappellanus eiusdem ecclesie.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregre: *cost* A ^b per il formulario v. n. 316.

319

1272, settembre 24, Savona

Bonifacio Boccadorzo vende al comune di Savona una terra posta nel territorio di Savona, nella contrada della porta di Villano ferrario, per la somma di 68 lire, 2 soldi e 10 denari, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 5 lire e 18 soldi di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die XXIII septembris. Bonifacius Bucaordei vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de

propria peccunia ipsius communis, tabulas sexdecim et pedes septem et polices sex unius pecie terre iacentis in territorio Saone, in contracta porte Villani ferrarii, cui coheret a duabus partibus via, ab alia dictus Bonifacius et ab alia Henricus Gloria, precio finito librarum sexaginta octo, soldorum duorum et denariorum decem, videlicet tabule duodecim terre, que fuerat edificata, ad rationem de libris quatuor pro tabula et tabule quatuor, pedes septem et polices sex, ad rationem de libris tribus et soldis decem pro tabula, quam terram acciperat dictum commune pro faciendis fossatis communis. Item vendidit dictus Bonifacius dicto sindaco, ementi nomine supradicto, canellas octo et pedes tres muri qui erat in dicta terra edificatus et diruptus fuit per commune Saone ad opus ditorum fossatorum, precio dicti muri librarum quinque, soldorum XVIII ianuinorum. Quod precium utrumque fuit confessus dictus Bonifacius se a dicto sindaco, solvente nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, intreg^a habuisse et recepissee, renuntians...^b Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes dominus Simon Bonaventura iudex, Boffilius Lodola et Oglerius de Niella.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intreg^e: così A ^b per il formulario v. n. 316.

320

1272, settembre 24, Savona

Enrico di Montezemolo vende al comune di Savona una terra posta nella contrada della porta di Villano ferrario per la somma di 37 lire, 8 soldi e 8 denari.

Originale [A], Registro II, c. CXXXII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die xxiiii^a septembris. Henricus de Multizemulo vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas decem et pedes